Peygamber, bizzat namazı kıldırma görevini yerine getirirken hutbeler de

gerçekleştirmiştir; bu durumun haricinde yalnızca önemli olaylarda hutbe verme

ihtiyacı hissetmiştir27.

22 Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Sahihu’l-Müslim, thk:

Muhammed Fuad Abdulbaki (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1374/1955), “Salât”, 178. Bu

hadisenin farklı bir anlatımında ise namazı terk ederek giden adamı gören Muâz’ın “muhakkak ki bu

adam münafıktır” sözünü duyan zatın giderek durumu Hz. Peygamber’e anlattığı, bunun üzerine

Resûlullah’ın da şiddetli bir şekilde Muâz’a, “Sen fitne mi çıkarmak istiyorsun” diye öfkelendiği

aktarılmaktadır. Bkz. Buhârî, “Ezân”, 60,63.
23 Küçükaşçı, “İmam”, 178.
24 Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, thk. Raid b. Sabrî b. Ebî

Alafe (Riyad: Dârû’l-Hıdâre, 1436/2015), “Salât”, 61. Ayrıca bkz. el-Kettânî, et-Terâtîbu’l-İdâriyye,

1/128.
25 Şuarâ 26/214.
26 Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri - İmamlığın Tarihçesi”, 430.

“izinname”den sonra imamlar tarafından kıyılmıştır15. Din görevlisi olan imam,

akdedilen nikâhı tuttuğu özel bir defterle kayıt altına almaktaydı. Zira o dönemde

bazen usulsüz nikâhlar da kıyıldığı olurdu. Bu usulsüzlükleri önlemek için 1543 tarihli

fermanla nikâh akitlerinin sicile kaydedilmesi istenmişti16.

1586 (995) yılında Timurtaş Mahallesi’nden İsmihan Hatun adında bir kadın, mahalle

imamı Muhyiddin İbrahim’i “ma‘rifet-i hâkim yok iken, beni âhara tezevvüc eyledi...”

(yani şehir kadısına bilgi verilmeden beni başkasıyla evlendirdi) diye mahkemeye

şikâyet etmiş, bunun üzerine kadı şahitleri dinlemiş, ayrıca imamın “mahtûm ve

mumzâ” tezkeresini görünce kadının davasını reddetmişti.

İmamlar, boşanmış ancak iddeti bitmemiş bir kadının bir başkasıyla nikâhlanması

durumunda suç işlemiş olacağı yönünde mahalle halkına uyarıda da bulunmuştur.

1580 (988) yılında kayda geçen bir belgeye göre bazı azep vb. ehl-i fesad kişiler

kadınları zorla nikâh etmek istemiş ve bu zoraki nikâh için imamlara baskı yapmış,

ancak onlar bu baskıya aldırış etmemişlerdi. Osmanlı döneminde imamlar nüfus

kayıtları, doğum, ölüm ve boşanma vs. gibi vazifelerle de bizzat ilgilenmişlerdir.

Örneğin 1594 (1003) yılına ait bir sicil kaydından, mahalle imamı Ali Halife b.

Mehmed’in, mahallesinde vefat etmiş bir kişiye dair bilgileri kadıya haber verdiği

anlaşılmaktadır17.

Öte yandan imamlar, içinde yaşadıkları mahallenin ticarî hayatına da kayıtsız

kalmamış ve kendilerine verilen sorumlulukları titizlikle yerine getirmişlerdir. Meselâ,

1580 (988) yılında kaydedilen bir belgeye göre, pazar esnafının yüksek fiyatla ürün

15 M. Akif Aydın, İslam-Osmanlı Aile Hukuku (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Yayınları, 1985), 89-90.
16 Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, haz. H. Algül - O. Çetin - M. Hızlı - M. Kara - M.A. Yediyıldız

devletten izin almadan kilise inşa etmeleri ya da var olan kiliselerinin görünüşünü

değiştirerek eklemeler yapıp yapmadıkları, kiliselerin tadilata ihtiyaçlarının olup

olmadığı gibi konularda teftiş heyetinde imamlar da bulunmaktaydı60.

Bu bağlamda arşive kaydedilen belgelerden bazı örnekler vermek istiyoruz. Meselâ,

1585 (994) yılında Bursa’da Gökdere üzerinde halkın kullandığı yolu engelleyecek

şekilde davranan kişinin yaptığına sessiz kalmayan mahalle imamı Mustafa’nın

mahkemeye müracaat ettiği anlaşılmaktadır. Aynı yıl mahalle mescidlerine gelen

suyun kesilmiş olması cemaati rahatsız edince bu durumun İmam Hasan Halife’nin

girişimleriyle çözüme kavuştuğu görülmektedir. Yine aynı yılın bir sicil kaydına göre

de mahalleye gelen suyun yolunda bazı bozulmalar oluşmuş ve İmam Hüseyin Çelebi,

yetkilere başvurarak gereken tamiratı gerçekleştirmişti. 1586 (995) yılında kayda

59 Bursa Şer’iyye Sicilleri A171, 50a’dan aktaran Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye

Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Yeri, 150.
60 Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 182; Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde

bu “şenâ‘at ve fesâdın def‘i içün” yolun eski halini alması talebini kadıya arz

etmişlerdi61.

Osmanlı şehir yönetimi birtakım olayları araştırmak ya da tanıklık etmek amacıyla

“udûl-i müslimîn, sikâtü’l-muvahhidîn, ahyâr-ı müslimîn, ehl-i hibre, ehl-i keşf veya

ehl-i vukûf” tanımlarıyla ifade edilen bir bilirkişi heyeti oluşturmuştu. 1603 (1012)

yılına ait bir kayda göre, Cami-i Saray Mahallesi’nden Nurullah, evinin üzerine inşaat

yapmak istemiş, mahkeme tarafından tayin edilen keşif heyetine İmam Ahmed b.

Musa da dahil olmuştur. Haziran 1577 (985) tarihli belgede ise, Hoca Mehmed

Karamanî Mahallesi’nde Derviş b. Sinan, evinin yakınındaki suyu 4 flori vererek Tatar

Mehmed Vakfı’ndan almak istemiş ve şehir kadısı olayı yerinde araştırmak üzere

İmam Mustafa Çelebi ve beraberindeki cemaati görevlendirmiş ve “mahalle-i

Bu nedenle ortaya çıkabilecek usulsüzlükleri de yine imamlar takip

etmekteydi68.

Din görevlilerinin vazife aldıkları alanlar yalnızca avarız vakıflarıyla sınırlı değildir.

Diğer vakıflarda bizzat görev alıyor ya da atanması muhtemel yöneticilerle ilgili

kanaat ve düşüncelerini mahkemeye iletebiliyorlardı. Örneğin, 1576 (984) yılına ait bir

kayıtta, Bursa’da Şahin Lala Mescidi imamı ve müezzininin, köy yolunda bulunan

vakfın mütevellisinin vefat etmesi sebebiyle onun yerine Mehmed b. İlyas’ın mütevelli

olması yönünde “mahall ü müstehakdır, tevcîh oluna” diye kadıya arzda bulundukları

anlaşılmaktadır.